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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřená na kognitivní poruchy u schizofrenie a jejich terapeutické

ovlivnění zejména z pohledu ergoterapeuta. Teoretická část uvádí popis schizofrenie její

dělení, formy, průběh a příznaky. Dále uvádí možnosti léčby a popis jednotlivých

kognitivních deficitů. V poslední řadě je zde popsána kognitivní rehabilitace jako celek

a také její zaměření na jednotlivé kognitivní poruchy.

Praktická část byla prováděna pomocí kazuistického šetření. Během šetření byli

sledováni tři klienti s diagnózou paranoidní schizofrenie, po dobu tří měsíců. Po celou

dobu byla prováděna intenzivní kognitivní rehabilitace. Výsledky všech klientů byly

průběžně zaznamenávány a vyhodnoceny během výstupního hodnocení a potvrdily tak

dané hypotézy.
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The bachelor thesis is focused on cognitive disorders within schizophrenia and their

therapeutic influence from the ergotherapist´s point of view. The theoretical part describes

schizophrenia, its classification, form, progress and its symptoms. It also includes options

of the medical treatment and descriptions particular cognitive lacks. Besides other things, it

describes cognitive rehabilitation as a whole and its focus on particular cognitive disorders.

The practical part is based on the casuistic survey. The three inmates, who were diagnosed

with paranoid schizophrenia, were observed in three-month period of time. While

observation an intensive cognitive rehabilitation was applied on all of them. All inmates´

results were continuously recorded and evaluated in output evaluation and confirms so the
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Úvod

Téma práce jsou kognitivní poruchy u schizofrenie a jejich terapeutické ovlivnění v

rámci kognitivní rehabilitace z pohledu ergoterapeuta.

Cíl této práce byl zjistit, vliv kognitivní rehabilitace u klientů se schizofrenií na

jednotlivé kognitivní deficity.

Bakalářská práce se bude zabývat vysvětlením pojmu schizofrenie, jejím průběhem

a příznaky. Popisovat jednotlivé formy nemoci včetně možností léčby a kognitivní

rehabilitace zejména z pohledu ergoterapeuta.

Ergoterapeut se snaží zejména o odstranění nebo alespoň zmírnění kognitivního

deficitu prostřednictvím intenzivního tréninku jednotlivých poruch. Velice důležité je, aby

pracoval pod supervizí a spolupracoval se všemi ostatními členy multidisciplinárního

týmu, kteří se léčby účastní. Nejdůležitější je vytvořit důvěrný a bezpečný vztah mezi

terapeutem a klientem. Velký důraz, je kladen na individualitu každého a přístup terapeuta

tak orientovat směrem na potřeby a přání klienta.

Rehabilitace by měla vést k navrácení schopností, které jsou poškozeny vlivem

onemocnění. Jejich navrácení by mělo být alespoň v takové míře, aby byli klienti schopni

plnohodnotného života, navazování sociálních kontaktů a provádění sociálních

dovedností.(Látalová, 2006)

Kognitivní rehabilitace může u schizofrenie zlepšovat celkový výkon, který se pak

odrazí i v reálném životě. Základem kognitivního tréninku je rozdělení větších celků na

několik dílčích části a trénink provádět postupně.

Terapie u schizofrenie by měla probíhat vždy ve spolupráci se všemi členy

multidisciplinárního týmu, jedině tak lze dosáhnout nejlepších výsledků. Hlavní je také

zapojení rodiny, která hraje velice důležitou roli v terapii. (Motlová, Koukolík, 2004)

Kognitivní poruchy se u každého liší závažností, formou i průběhem. Velkou roli

má také schopnost adaptace během celého života. Největší kognitivní deficity se objevují

hlavně v chronickém stádiu onemocnění. (Obereignerů, 2011)

Průběh schizofrenie ovlivňuje spousta okolností jako špatná rodinná anamnéza,

stres, negativní životní události, neočekávané změny v životě a jiné. (Motlová, Koukolík,

2004)

Kvalita života u schizofrenie může být ovlivněná spousty faktory, jako

nedostatečná podpora rodiny, omezené sociální vztahy, nedostatek vhodného zaměstnání.

U kvality života hraje však nejdůležitější roli postoj člověka samotného, jak je spokojen,
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jak vnímá své postavení ve společnosti, jaký má životní styl, představy, přání a očekávání.

(Motlová, Koukolík, 2004)
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1 Schizofrenie

1.1 Vymezení pojmu schizofrenie

V roce 1845 byla schizofrenie označována jako psychóza, dnes se již tento výraz v

psychiatrii nepoužívá. Až roku 1980 dostala schizofrenie nový termín pervazivní vývojová

porucha.

Dnes dle Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů - MKN - 10 je schizofrenie řazena mezi poruchy duševní a poruchy chování jako

Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy (F20 – F29).

Definice Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy dle MKN „

Schizofrenické poruchy jsou obecně charakterizovány podstatnou a typickou deformací

myšlení a vnímání. Afekty jsou nepřiměřené nebo otupělé. Jasné vědomí a intelektuální

kapacita jsou obvykle zachovány, ačkoliv určité kognitivní defekty se mohou v průběhu

doby vyvinout. Nejdůležitější psychopatologické fenomeny zahrnují ozvučování myšlenek,

vysílání myšlenek, bludné vnímání a bludy ovládání, pasivita nebo ovlivňování, sluchové

halucinace, které komentují nebo diskutují o pacientovi ve třetí osobě, poruchy myšlení a

negativní příznaky.“ (UZIS, 2014)

„Schizofrenie je komplexní porucha, kterou je v současné době nutné rozeznat na

základě klinických symptomů.“ (Cohen, 2002,s.157)

Největší výskyt se objevuje v adolescenci v 16 – 18 letech a pak kolem 25. – 30.

roku. (Malá, Pavlovský, 2002)

Schizofrenie je závažné duševní onemocnění, negativně ovlivněné jsou kognitivní

funkce, ve smyslu kognitivních deficitů. Nejvíce ovlivněné bývají zejména pozornost,

exekutivní funkce, paměť, inteligence a řeč. (Malá, 2011)

1.2 Etiologie schizofrenie

Etiologie není zcela jasná, má na ní vliv řada biologických, sociálních,

psychologických faktorů. (Raboch, Pavlovský, Janotová, 2006)

„Dispozicí může být geneticky podmíněná variace některých enzymových,

receptorových nebo proteinových struktur. Dispozice může být i funkční nebo morfologická

odchylka získaná v průběhu těhotenství“ (Raboch, Pavlovský, 2013, str. 245)

Biologické faktory – velký vliv mají genetické faktory, např. Pokud onemocní

jedno z jednovaječných dvojčat, často onemocní také druhé dvojče v 50 %. Onemocnění

dítěte, pokud je rodič schizofrenik je 12 %. (Raboch, Pavlovský, Janotová, 2006)
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 Neurovývojové změny – hlavní problém je mezi chemickými látkami

neurotransmitery, kde je narušena rovnováha. Tyto chemické látky se účastní přenosu

nervového vzruchu mezi nervovými buňkami. Nejdůležitější roli u schizofrenie mají

neurotransmitery dopamin a serotonin. V určitých částech mozku se při zvýšení dopaminu,

přenáší příliš mnoho informací a mozková kůra nezvládá rozeznat důležité informace od

informací nedůležitých a není schopná je správně zpracovat. Naopak serotonin nám

ovlivňuje spánek, emoce, agresivitu, příjem potravy a bdění. Nerovnováha mezi

dopaminem a serotoninem způsobuje různé příznaky psychózy. (Raboch, Pavlovský, 2013)

U schizofrenie poruchy konektivity v oblasti mozečku a sociálního mozku. Změny

v prenatálním, postnatálním vývoji se projeví v adolescenci. (Malá, 2009)

Dále to může být také hypotéza neurovývojových změn v mozku. U některých

pacientů byly zjišťovány výrazné cerebrální atrofie nebo rozšíření mozkových komor.

(Zvolský, 1996)

Těhotenství – u dětí kde byla diagnostikována psychotická porucha, bylo zjištěno,

že v 70% byla matka během těhotenství vystavena emočnímu a psychickému stresu. Vyšší

výskyt schizofrenie je také, pokud byla matka vystavena během těhotenství infekci, pokud

se dítě narodilo se sníženou porodní hmotností nebo porodní asfyxií. (Malá, 2008)

Sociální faktory – více se schizofrenie objevuje u nižších společenských vrstev, z

toho důvodu, že schizofrenie snižuje možnost uplatnění se na společenském žebříčku ve

vyšší kvalifikaci a správně se tak zařadit do společenských vrstev. (Raboch, Pavlovský,

Janotová, 2006)


[…]


šetření, kognitivní poruchy a možnosti jejich terapeutického ovlivnění.

Úkol práce byl seznámit se s diagnózou schizofrenie, nastudovat co nejvíce

informací týkajících se této nemoci, zaměřit se na tuto nemoc z pohledu ergoterapie.

Seznámit čtenáře s možnostmi ergoterapie a kognitivní rehabilitace. Dále vybrat sledovaný

soubor tří klientů, u kterých byly zjištěny kognitivní deficity a zaměřit se tak na jednotlivé

problémové oblasti.

Smyslem práce bylo zjistit, zda intenzivní kognitivní rehabilitací lze pozitivně

ovlivnit problémové oblasti ve smyslu kognitivních deficitů.

Práce poukazuje na diagnózu schizofrenie na její etiologii, klinické formy, průběh

onemocnění, příznaky, možnosti léčby z pohledu lékaře, komprehenzivní rehabilitace tak

hlavně z pohledu ergoterapie. Dále rozděluje jednotlivé kognitivní poruchy a možnosti

kognitivní rehabilitace v rámci ergoterapie.

Byl vytvořen ergoterapeutický plán a cíle terapie tak, aby bylo dosaženo, co možno

nejlepších výsledků během kognitivní rehabilitace s ohledem na individualitu

každého klienta.

Tato práce může sloužit jako inspirace a materiál pro terapeuty, rodinné příslušníky

a všechny ostatní, kteří se o danou problematiku zajímají. Měla by být přínosem pro

všechny, kteří o dané problematice chtějí něco zjistit či se o ní něco dozvědět.

„Každá duše, stejně jako říčka a rostlina potřebuje cosi jako déšť: naději, víru, důvod k

životu. Když je nemá, všecko v té duši zmírá, i když tělo ještě přežívá; a lidé budou moci říkat:

"Tady v tom těle býval kdysi člověk."“

Paulo Coelho
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Příloha 1 Grafické znázornění vlivu dlouhodobých rodinných intervencí na průběh

schizofrenie

Zdroj: Motlová, Koukolík, 2004

Příloha 2 Grafické znázornění začátku onemocnění a jeho časného průběhu

Zdroj: Motlová, Koukolík, 2004
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Příloha 3 Addebrookský kognitivní test ACE-R

Zdroj: (MUDR, 2016)
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Zdroj: (MUDR, 2016)
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Zdroj: (MUDR, 2016)
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Zdroj: (MUDR, 2016)
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Zdroj: (MUDR, 2016)
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Zdroj: (MUDR, 2016)
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Zdroj: (MUDR, 2016)
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Zdroj: (MUDR, 2016)
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Příloha 4 FIM – Funkční míra nezávislosti
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Dotazník

Všechny otázky ohodnoťte prosím známkou od jedničky do pětky.

(1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – dostatečně, 5 – nedostatečně)

1. Jak hodnotíte dnešní terapii?

2. Jak hodnotíte svůj výkon během dnešní terapie?

3. Na kolik Vám byla dnešní terapie přínosem?

4. Jak hodnotíte terapii ve skupině s ostatními?

5. Jak hodnotíte individuální terapii pouze pro Vás?

6. Vyhovuje Vám čas vyhrazený pro terapii?

7. Cítíte se po terapii lépe než před terapií?

8. Jakou známkou ohodnotíte svůj celkový stav?

Příloha 5 Dotazník vlastní konstrukce
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Zdroj: (ADIKTOLOGIE, 2011)

SCHWARTZOVA ŠKÁLA HODNOCENÍ TERAPIE (SOS-10)

Instrukce: Následuje 10 výroků o Vás a o Vašem životě, které nám pomohou zjistit Váš

názor na to, jak se Vám daří. Odpovězte, prosím, na každý výrok tak, že označíte číslo

odpovědi, které nejlépe vystihuje, jak se Vám většinou během posledních sedmi dní

(jednoho týdne) dařilo. Neexistují žádné správné ani špatné odpovědi, ale je důležité, aby

Vaše odpověď vystihla Váš vlastní názor na to, jak se Vám dařilo. První odpověď, která Vás

napadne, bývá často nejlepší. Děkujeme Vám za Vaši soustředěnou snahu. Zkontrolujte,

prosím, že jste odpověděl/a na všechny výroky.

1. Vezmu-li v úvahu svou současnou fyzickou kondici, jsem spokojen/a s tím, co

mohu dělat.

2. Důvěřuji své schopnosti udržovat důležité osobní vztahy.

3. Do budoucnosti hledím s optimismem.

4. Často mě v životě něco zaujme nebo se pro něco nadchnu.

tále

5. Dovedu si užít legraci.

6. Jsem celkově spokojen/a se svým duševním zdravím.

7. Dovedu si odpustit svá vlastní selhání.

tále nebo téměř stále

8. Můj život probíhá podle mého očekávání.

9. Dovedu zvládat konflikty, které mám s jinými lidmi.

10. Mám klid v duši.

Příloha 6 Schwartzova škála hodnocení terapie
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Příloha 7 Obrázek na rozpoznávání rozdílů

Zdroj: (MOZKOVICNA, 2012)
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Příloha 8 Pracovní list sčítání teček v obrazcích

Zdroj: (Klucká, Volfová, 2009)
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Příloha 9 Pracovní list mapa města

Zdroj: (Klucká, Volfová, 2009)
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Příloha 10 Pracovní list na zapamatování obrazců
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Příloha 11 Pracovní list spojování písmen a číslic obrázku

Zdroj: (Klucká, Volfová, 2009)
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Příloha 12 Pracovní list na zapamatování tvarů

Zdroj: (Klucká, Volfová, 2009)
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Příloha 13 Práce klientky č. 2
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Příloha 14 Terapie ve cvičné kuchyňce s klientem č. 1
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Příloha 15 Práce klientky č. 3 na arteterapii