Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Markéta Pejšová
Název práce: Kognitivní poruchy u schizofrenie a jejich terapeutické ovlivnění
Oponent práce: Mgr. Lucie Fluxová
Počet stran: 85
Počet stran teoretické části: ?
Počet stran empirické části: ?
Počet příloh: 15
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 35
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 22
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 5
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 56

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

1. Nedostatečná úroveň BP po formální stránce

- Gramatické nedostatky i neadekvátní formátování a rozdělení textu
- V obsahu není uveden úvod
- Na str. 24 je skoro prázdná strana, naopak na str. 27 začíná nová velká kapitola až na konci stránky
- Citace působí kopírovaným dojmem místo vlastní interpretací textu, též nerozumím jejich smyslu v kapitole 11, kde se jedná o vlastní výzkum
- Jazyková úroveň textu je velmi průměrná – časté opakování slov i celých vět
- Rozdělení práce nepřehledné – Kde začíná empirická část, kapitolou 5 nebo už kapitolou 2?
- Postrádám základní seznámení s farmakologickou léčbou klientů s touto diagnózou z důvodu výzkumu kognitivních funkcí a též hojného využívání právě v zařízeních typu v jakém výzkum probíhal
- Nepřehlednost použité literatury – odborná literatura versus internetové zdroje
- Závěr práce v nedostatečném rozsahu - v podstatě opsaný úvod

2. V empirické části postrádám

- Logickou návaznost textu
- Charakteristika sledovaného souboru – chybí mi seznámení se zařízením a konkrétním oddělením, ve kterém výzkum probíhal (PLD má několik oddělení, kde se můžete setkat s diagnózou schizofrenie rozdílného typu, v různém stádiu, u rozdílného pohlaví a věku...Všechna oddělení jsou svým způsobem režimová a vzhledem k tomu, že klienty máte ze stejného

oddělení, přijde mi výpis programu a jeho opakování v kazuistikách zbytečný, hodil by se právě do této části). Co je program „Norské fondy“, o kterém se zmiňujete v kazuistikách? Je to nějak důležité z hlediska prováděného výzkumu, a jaké jsou podmínky na účast v programu? Proč jste si vybrala právě odd. č. 20/22, a proč právě tyto klienty?

- Kazuistiky – ocenila bych více odborně doplnit anamnézu včetně důvodů případné opakované hospitalizace, časové intervaly hospitalizace, též farmakologická léčba hraje důležitou roli převážně, pokud zkoumáte kognitivní funkce (tím může dojít k nepřesným výsledkům ve vyšetření, viz výše). Celkově doporučuji kazuistiky přehledněji a detailněji zpracovat (pozorované rozdíly u vstupního / průběžného a výstupního vyšetření u nestrukturovaných metod výzkumu s doplněnými odkazy na tabulky či grafy, včetně podrobnějšího dlouhodobého ergoterapeutického plánu)
3. Studentka srozumitelně po obsahové stránce zpracovala kapitolu 3+4. Též pozitivně hodnotím nápad vlastně konstruovaného dotazníku pro klienta a příklady terapeutických činností.

Téma této bakalářské práce má velký potenciál, bohužel v takovém provedení BP nedoporučuji k obhajobě právě z důvodu výše uvedených bodů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): nevyhověl

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *v Plzni 25.5.2016*

Podpis:

Lucie Fluková